ور نقطع  اسے ل حدیث میں ایک حدیث مقطوع ہلاتی ہے اور ایک نقطع  ہلاتی ہے۔ مقطوع تابعی کا قول ہوتا ہے اہیں کہ اصو

اد چھ کہتے ہیں جس میں راوٹ چھوٹ جائے۔ مطلب یہ کہ امام بخارٹؒ کے پاس احادیث مرفوعات، موقوفات، مقطوعات کی تعد

2مرفوع احادیث کو جمع کر دیا۔ ۹۰۸۲کیا اور نو ہزار بیاسی ۔ پھر اس میں سے بھی بخارٹؒ نے انتخاب 1لاکھ تھی

امام بخارٹؒ کا حافظہ

ر نہیں کر سکتے۔ امام بخارٹؒ کو اللہ رب العالمین نے جو حافظہ دیا تھا وہ بے پناہ تھا۔ اس زمانے میں ایسے حافظے کا آپ تصو

۔ دنیا میں سے سب سے زیادہ چوہا اپنا بِل بھول جاتا ہےجبکہ ہم جیسے لوگ موجود ہیں جن کا حافظہ چوہے کی طرح ہوتا ہے کہ